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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
NJESIA QENDRORE E HARMONIZIMIT TE
MENAXHIMIT FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Nr.éﬁ?gg.,ZmL Tirané... /6. 2 2.2011

Pér: Institucionin

Subjekti: Hapat gé duhen ndjekur nga ublike pér implementimin e L;
Nr.10296. daté 8.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

Ligji Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, i cili ka hyré
neé tuqi mé 1 Janar 2011, pércakton disa detyrime pér tu pérmbushur nga 1é giitha Njésié
Publike. Me ané 1€ késaj shkrese sjellim né& vémendjen Tuaj hapat gé duhen ndjekur né zbatim
1€ Ligjit t¢ lartpérmendur, me qéllim pérmirésimin e sistemeve @ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit né té gjitha nivelet e njésisé publike (organi géndror dhe njésité e vartesisé),

L. Rishikimi i strukturave menaxheriale, pér & reflektuar pérgjegjshméringé manaxheriale
I¢ aktoréve kryesoré & njésisé publike, si Titullari, Népunési Autorizues, Népunési
Zbatues dhe Menaxherét e tjeré. Vecanerisht te rishikohet pergjegjshmeria
manaxheriale dhe linja ¢ raportimit te Nepunesit Zbatues sipas kerkesave te ligjit. Neni
nr.8 i ligjit specifikon pérgjegjésité e Titullarit, nenet 9, 11 dhe 12, listojné pérgjegjésité
menaxheriale, linjén e raportimit dhe rastet e delegimit té t€ drejtave dhe detyrave,
pérkatesisht t& népunésve autorizues, té menaxheréve 1€ tjeré dhe t& népunésve zbhatues.

2. Caktimi i Koordinatorit té Riskut, bazuar né nenin 10 te Ligjit.

3. Krijimi i Grupit & Menaxhimit Strategjik n€ nivelin qéndror & njésisé publike (GMS)
sipas nenit 27 & ligjit me pérbérje manaxherét e nivelit mé € lart€ té institucionit
(njekohésisht dhe drejtues & programeve buxhetore), si dhe népunésin zbatues &
njésisé publike. Aktualisht né Ministrité e linjés funksionojné Grupet pér Strategji
Buxhet dhe Integrim, emértimi i ¢ cilave do (& ndryshojé né GMS (Grupe 1é
Menaxhimit Sirategjik) me pérbérjen dhe funksionel sipas ligjit, duke pérfshiré dhe
detyrimet ¢ vendosura me Urdhér té Kryeministrit Nr.78, daté 8.05.2006. Nepunesi
Zbatues i Njesise Publike ofron sherbimin e sekretariatit te GMS.

4. Pércakiimi i strategjisé afatmesme té menaxhimit & risqeve prioritare gé pengojni
realizimin e objektivave kryesore té njésisé publike, né 1€ njgjtén kohé dhe ne linjé me
hartimin e Planit t& Buxhetit Afatmesém, dhe miratimi nga GMS. Neni 21 i ligjit hedh
Dazal pér menaxhimin e riskut.
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Miratimi nga GMS i planit te veprimit afatmesem per rishikimin ¢ sistemeve 1¢
brendshme 1€ kontrollit € 1€ githa niveleve 1@ njésisé publike dhe pergatitien o



gjurmeve te auditit per procedurat specifike te institucionit, bazuar né kérkesat e Kreut
HT € ligjit.

6. Caktimi nga Titullari i progedurave 1€ brendshme € antikorrupsionit dhe sinjalizimit 1€
parregullsive né referencé 1€ nenit 8, pika 8 (¢) dhe nenit 17 (€ ligjit.

7. Né lidhje me shfugizimin e Ligjit Nr.6942, daté 25.12.1984 dhe akteve nénligjore gé
lidhen me 1€, sqarojmé se Ministria ¢ Financave po harton progedurat standarde per
menaxhimin e aktiveve 1€ njésive publike. Bazuar né Nenin 33 té€ Ligjit pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, deri né daljen ¢ kétij Udh&zimi, do (€ zbatohet
kuadri ligjor dhe nénligjor egzistues, pér sa nuk bie né kundérshtim me ligjin pér MFK-
né.

3. Mé pérfundim t€ gdo viti buxhetor, duke filluar nga fundviti 2011, hartimi nga Népunési
Autorizues i njésisé publike i Deklaratés vjetore pér cilésingé dhe gjendjen e sistemeve (&
kontrolleve t€ brendshme, sipas nenit 18 té ligjit.

9, Gjaté punés pér implementimin e kérkesave t€ Ligjit pér MFK-né rekomandohet
referimi né Manualin e Ministrisé $€ Financave “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™ miratuar me Urdhér Nr.54, date 15.07.2010 té Ministrit t& Financave. Ky
Manual eshte derguar tek te gjithe Nepunesit Autorizues te njesive publike dhe gjendet
gjithashtu ne fagen e internetit te Ministrise se Financave www. minlin.gov.al nen
emertimin ‘Produktet e Njesise Qendrore e Harmonizimit per Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin".

Gjate witit 2011, Ministria ¢ Financave do té€ nxjerré udhézime té veganta pér: gjurmét
standarte (& auditit pér progeset e unifikuara te planifikimit, zbatimit, monitorimit 1€ buxhetit
dhe menaxhimit té aktiveve; pér ndértimin dhe [unksionimin e sistemeve € menaxhimil
financiar dhe kontrollit, ku pérfshihet dhe ményra e funksionimit (€ Grupit 1€ Menaxhimit
Strategjik (GMS); formén dhe pérmbajten e deklaratés vjetore 1€ cilesisé sé sistemeve té
konteollit té brendshém; etj.




